1

Excelentíssima Senhora Presidente

da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

ASSUNTO: Situação dos trabalhadores do Hotel da Graciosa

Excelência.

A recente informação de alteração da situação de exploração do Hotel da

Graciosa, equipamento público propriedade da Região, gera as maiores

preocupações acerca do futuro dos seus trabalhadores.

Para além disso, é revelador que por diversas vezes tenha o Governo

Regional vindo afirmar que era benéfico para a ilha Graciosa que o Hotel fosse

explorado por uma empresa com sede na ilha e que agora essa situação esteja em

risco, pelo que se impõe saber qual a posição do Governo Regional sobre esta

matéria que até esta data nada disse sobre esta situação.

O PSD Açores não pode deixar de manifestar a sua preocupação com a

situação dos trabalhadores das empresas graciosenses que agora cessaram a sua

atividade no Hotel da Graciosa, pois numa ilha onde não abundam ofertas de

emprego o eventual desemprego dos atuais trabalhadores não pode deixar de

merecer uma atenção especial.

A eventual cessação do vínculo laboral destes trabalhadores, bem como a

falta de oportunidades de emprego que, infelizmente, tem sido regra na Graciosa,

são situações que dão origem a processos de abandono da ilha, contribuindo para

a seu despovoamento, o que também exige uma redobrada atenção e

preocupação.

Por outro lado, tem sido divulgado que há intenção de vender o Hotel da

Graciosa, havendo necessidade de conhecer as atuações nesse sentido, bem

como saber se nesse eventual negócio são assegurados os postos de trabalho.

É importante recordar que o investimento público no Hotel da Graciosa,

superior a 7 milhões de euros, previa a criação de cerca de 30 postos de trabalho